latorum euocasset ad succurrendum terra sancta, reuocatis cardinalibus de sua quenque legatione, omnes vias terra marique occupauit, & itinerantes ad urbem, captos protraxit in carcerem cardinales, episcopos, prelatos, nobiles, doctos, cuiusque generis & ordinis, ab orbe Christiano ad summum pontificem missos oratores. Doluit Christianismus tantum esse vulnus in visceribus, ab eo presertim, qui tueri omnia susceperat, & sacramento se adegit: cum interim Turci & Saraceni premerent Christianos in terra sancta, & Tartari noui hostes Polonis, Vngarisque imminerent. Sed Imperator non quieuit, partium studia in Italia excitans, cum nascerentur noua illa nomina factionum, quæ in hodiernum vsque durant: cum studiosi ecclesiæ, Guelphi: Imperatori autem fauentes, Gibellini vocitentur: à germanis fratribus, vt putant, initia ducentes, quorum Guelph ecclesiæ, Gibel Imperatori militabat. Sub qua de imo tartaro nata dissensione, Italica ciuitates, per tot annos tumultuantes, miris circunuectionibus, & vertiginoso circuitu implicite, implacabili odio seuiunt in inuicem, nescientes quidnam ea in re insequantur. Non modò enim signa bellica habent aduersa, sed colores, terræ fructus, habitus corporum: ipse hominum incessus, digitorum concrepitus, & oris hiatus, suam habuere partium significationem. Brixiani, Bergomensesque, allium, cuius apud eorum plebem frequens est vsus, quo scindas modo, plurimum à ratione partium existimant interesse: Auditumque aliquandò est, fuisse in Bergomensium montibus, qui aduenas ex Calabria, Apulis'ue, aut Hetruscis, viatores hospitio receptos, allium, quod suo ipsius hospitis iudicio, in nucleos natura distinctos, diuidi oportu-

it, gladio scindentes, tanquam diuersarum partium interfecerint.

## CAPVT IX.

**F**ridericus postquam suos ubique notos habuit, eorum qui aut diuersarum censerentur partium, qui neutris vellent consentire, expugnata oppida, locaque populatus est, & diuersarum partium patria pulsos, omnes in suam redegit potestatem: Nonnullos euestigio interfici, quosdam effosis oculis in Apuliam relegari, quosdam per diuersa cruciatuum genera ad mortem usque fecit laniari. Et Pisani interea presentia Imperatoris animati, tanto fauore animis tumefacti, nihil aequè annisi sunt, quam ut Genuenses aliqua insigni clade afficerent. Armauerunt classem triremium ultra centum, aded etiam milite ex Friderici copijs sumpto refertam, vt & celeritati pondus, & pugnantibus obsuerit pressura. Sed hoc tum inter se Itali: Fridericus autem pontificem & ecclesiam fatigabat: cruce signati in ipsum, aliquando se opponunt venienti: properanti namque etiam, vt portas murosque, vrbis Roma perumperet, amplissimo exercitu cruce signata cohors cominus est congressa: Ad cuius conspectum aded territus, aded in furorem vesani, amque est commotus, vt captos ad se viuos perducere cruce signatos, in prima ipse pugnantis acie, exclamauerit. Inde perductos ad se Romanos, partim quaternis ad crucis formam perfodit vulneribus, partim caput in crucis modum quadrifariam scidit, partim fronte eadem ferro cruce reddidit insignitos: Clericos vero detonsam in vertice coronam, ferro casim in crucem vulneratam (vt dicebat) iussit ornari: quorum vnus insicctum vulnus nimis patienter tolerare visus, in palearum cumulum funiculo est pertractus: & cum

cum benedicere ac laudare Deum perseveraret, igni supposito est crematus. Eam cum vidisset Fridericus populi Romani constantiam, tertio quam aduenerat die, marens frendensq̄, & omnia vrens deuastansq̄, in itinere obuia, transijt in Campaniã: vnde breuì post duxit Beneuentum: quam urbem, partim dolo, partim vi captam direptamque, dimisit mœnibus immunitam: Et in Picentes delatus, Ascalim obsedit: in cuius fortiter resistentis agro, vastitas est magna commissa. Inde in Romandiolos ducere cupiens, Aetium filium, Sardinie regem, agitantis sibi de Piceno aduersantibus, subigendisque, dimisit: A quo adolescente, patri similimo, direptiones vbiquè, incendia & vastitates, sunt commissa: vt quicquid resistere est ausum, ad calamitatem sit maximam perductum: Cum tamen miræ sint, & raro aliàs audite crudelitates, quas per id tempus Fridericus exercuit in legatos, per regnum Siciliae, ecclesiasticos: qui multos archiepiscopos, episcoposque, partim occiderit, partim carcere tenuerit, partim relegauerit: in quibus Catanensis fuit episcopus, à quo ille ab infantia fuerat educatus.

## CAPVT X.

**C**VM interea pontifici satis, suprâque, esset, eius cauenti insidias, rem ecclesiasticam reformare: Eo enim tempore decreuit pontifex, Salue regina, certis diuinæ rei horis addi, campanasque ad Eucharistiae confectionem, & laudes Virginis Dei genitricis, speciali oratione in matutinalibus celebrari: quibus ecclesiasticis institutis, rerumque suarum saluti necessarius, fuit intentus. Nam Iacobum Columnam Prænestinum episcopum cardinalè, in Franciã, & Ottonem Mōtisferratensem marchionũ genere oriundũ, in Angliam,

misit oratores, praesidia afflictis ecclesiae rebus oraturos.  
 Eaꝛꝫ dum curat pontifex, Friderici rem in Sicilia ad-  
 ministrantes, in nullum sacrum locum magis seueꝛunt,  
 quam in monasterium Casinense diui Benedicti: aurea  
 cuius & argentea vasa frægerunt, quæ Fridericus con-  
 flata redegit in nummos: & monachis inde vi ac conui-  
 cio deturbatis, satellites sunt in habitationem ruinanꝫ,  
 praefecti: & quod impietatem auget, Saracenos ad eꝛ  
 fouit Fridericus, vt eos mercede conductos, magis quam  
 ceteros Christianos in militia charos habere sit visus:  
 praterqꝫ arma tractantes, multos ex ea barbarie amplis  
 per Italiam & Siciliam honoribus & magistratibus  
 euexit. Eiusqꝫ gentis amore in Christianos vsque ad eꝛ  
 est debacchatus, vt Luceriam Apuliae ciuitatem, eiectis  
 populariter Christianis, Saracenis dederit habitandam:  
 cuius facti memoria inde ad posteros peruenit, quod  
 diu Luceria Saracenorum sit appellata. Quacunque  
 autem ratione sit factum, pietate in Lucerinum episco-  
 pum, vir alioqui scelestus, est vsus: quem cum Christia-  
 nis duodecim permisit episcopium inhabitare. Sed le-  
 gem in regione promulgauit, qua Saracenos ad eꝛ  
 voluit saluos esse, vt contententes cum illis, impu-  
 ne occiderentur: casorum autem Saracenorum qua-  
 stio, si captus non esset, qui vim attulerat, in vicina  
 regionis populos haberetur: qua aris summa, ac to-  
 tidem capitum supplicio punirentur. Quin etiam alia  
 impietate atque insania, vt Saraceno non magis sibi  
 militanti, quam in Africa agenti comodaret, est vsus:  
 qui forma praestantiores per Siciliam mulieres, & suum  
 Italiae regnum, concupitas virgines, a parentu sinu, ma-  
 tronasqꝫ, a maritorum complexu rapi, & passus fuerit, &  
 curauerit. Tuncis Africae regis fratrem, baptizari  
 volen-

volentem Panhormi, prohibuit: Eadem ratione tentum, nè Romam ad pontificem accederet. Creuit Friderici pertinacia: & interim Gregorio defuncto Cælestinus senex sufficitur: quo intra vicesimum diem moriente, cardinales qui in vinculis erant, protestantur, nè se absentibus fieret electio: qua res vacationem præstitit sedis apostolica per menses viginti: Cum periculum esset, nè Fridericus omnia perturbans, urbem Romam, capite carentem, caperet: Fauentiam diu obsessam accepit deditam: Inde in Bononiam agmina conuertit: Studio literarum eam priuauit, quod tum primum est Paduam translatum: Et cum potiri vrbe non speraret, peruastato agro, duxit in Mutinenses, atque Reginenses: Nec diu apud eos moratus, sola agrorum vastitate contentus, abiit: præsertim cum speraret ducere in Parmenses, à quorum nonnullis, Placentinorum tradenda ei vrbs spes erat oblata.

## CAPVT XI.

**S**ecundus iam annus fluxerat lata in Fridericum Sexcommunicationis: quo in tempore sedis apostolicæ nulla aut tenuis erat authoritas, aut minima fuit potestas, Gregorio ad postremos sui pontificatus annos, varijs afflictis persecutionibus, & sede ipsa postmodum per tantum temporis vacante. Qua tempestate Balduinus Imperator Constantinopolitanus, & ceteri Latini, in Romania agentes, meliora quæque amiserant: aded vt de retinenda Constantinopoli desperarent: quam sæpè apparuit in Græcorum potestatem redituram, nisi proprio Veneti impendio succurrissent: Non erat apud eos obscurum, auxilia Christianis frustra expectari, aut peti posse, quibus mittendis Romani pontificis deesset & opera, & authoritas. Dedit itaq; Balduino sicut plerisque,

laborantibus, ingenium necessitas, qui Raimundo comiti Tolosano sociatus, in Italiam est delatus, primūq; sicut debuerant, ipsi principes adierunt Fridericum: Is enim Parmam urbem a factione suarum partiū introductus, aduersarios numero plures, quā sui erant, eiecit: hiq; populariter Placentiam commearunt. Impetrarunt verò Imperator & Raimundus à Friderico, cardinales praelatosque Amalphitano carcere liberari, fore polliciti, ut illis ad collegium perductis, ad optatissimā pontificis electionem veniretur: cum quo ipsi corā Imperij & ipsius Friderici iurium, & solidae pacis haberent exactissimam rationem. Venientibus indè Romam Balduino & Raimundo, quicquid in vrbe fuit, cardinalium, praelatorum, curialium, atque Romanorū, obuium prodijt: Et quia missus Amalphim Friderici nuncius praecesserat, tertio principis Constantinopolitani in urbem aduentus die, subitò rumor urbem peruasit, liberatos cardinales Anagninam peruenisse: Vndè non magis ex composito collegium ed accessit, quā effusam omnem curiam & Romanos primarios ciues est sequutū. Quò cum Balduinus Raimundusq; accessissent, ilicò de electione agi cœptū: que Iunio mense, quadragesimoquarto post mille ducentos, apud sancta Maria basilicam est celebrata: Et Simibaldus sancti Laurētij in Lucina presbyter Cardinalis, Fiscæa comitum Lauania Genuensium gente, in IIII. Innocentium est creatus. Placuisse ferunt Friderici nuncijs apud Balduinum Imperatorem agentibus eius viri assumptionem, Friderico, omnium eius collegij, & curie amicissimi: certatimq; Parmam dimissi sunt equites acceleraturi, à quibus lato Fridericus nuncio assiceretur. Is autem mentis suæ conscius, fertur ex composito respondisse, Bonum se amicū cardinalem,

in acerrimū hostem Romanū pontificem permūtasse. Ab Anagnia in urbem vt est reditū, de pace agi placuit: quæ cura Imperatorem Balduinum & Tolosanum comitem, aquè ac ipsum pontificem cupientissimum, totos menses quatuor, die noctuq; exercuit, Friderici oratoribus, nūcijsq; per dies variatibus, & nulli sat formula, nulli oblata conditioni, sine scrupulo adquiescentibus. Et rescōt intereā pontifex, Fridericum in eius caput cum Romanis ciuibus machinari.

## CAPVT XII.

**H**Vius quidem machinationis ea erat ratio constituta: vt accedens Ciuitatem castellanam pontifex, Fridericum ad se venturū expectaturus, in itinere caperetur. Quare veritus pontifex, nē si petitas negaret conditiones, cōiurati ad facinus in ipsa vrbe profilirent: & petita pacis conditioni verbo assensus, & diem sui accessus paucillū remotiorē ex formula constituit. Intereā petitas à Genua triremes, ad Centumcellensem portum applicuisse certior factus, noctū adequitans, ad illas delatus est: & nauigans Genuam incolumis peruenit: vbi periculosissimā incidit valetudinē: ex qua cum conualescisset, ad Philippū regem in Franciam se contulit: Ingressum Rhodano anne aduerso, Franciæ regnū, pontificē Innocentiū rex summa veneratione excipi curauit, deduciq; Lugdunū: qua in vrbe cum conciliū celebrare pontifex cōstituisset, sua primū cōsuluit honestati: Quoties enim sermonē ad populū, homiliamq; habuit, quod vnoquoq; solēni die fuit, Fridericū alta inclamauit voce, illū admonens, vt ad ea respōdeat, quæ aduersū se p iuribus ecclesie cōsequēdis habeat, Lugdunū se cōferret: futurum protestatus, vt si nō accessisset, satisq; postulat is fecisset, ipse patrū vetere instituto conciliū conuocaret.

Cumq;

Cùmque aliquot elapsis mensibus, nil ab illo responsionis haberetur, accersiti sunt ad concilium patres, de iure & consuetudine aduocandi: inchoauerat tunc sextus quadragesimus post mille ducentos annus: conuenerant uero maxima ex parte concilium inituri: cùm Fridericus Thadæum Sinuessanum iureconsultum, & quidem præstantissimum, misit oratorem, omnia, ut postea constitit, disturbaturum: Cuius legationis apparens summa, & quam præ se tulit, ea erat: Fridericum de re sua, de que omni iustitia, coram patribus dicturum, breui affuturum: quem expectandum, & rogabat, & de iuris pontificij rigore, cum aduersantibus contendebat: Nec moram grauius pontifex patresque ferebant, quousque rescitum est, Fridericum Parmæ agentem, id maxime moliri enitique, ut Brixianos, Mediolanensesq; bello diu meditato paratissimus inuaderet. Erant pontifici in Parma vrbe consanguinei, & affines multi nobiles in regione primarij: quorum salutis ratione, dum fuit cardinalis, amicitiam cùm Friderico seruauit: Eos nunc pontifex etiam admonitos, iussit uel nudos Placentiam commigrare: Quod quàm primum est factum, sententiam pontifex in Fridericum excommunicationis, depositionis, priuationisq; pronunciauit, omnibus iuramento absolutis, quo illi tenerentur: & potestate electoribus attributa nouum, quem uellent, principem deligendi. Ad eam nunciationem iracundia, cuius erat impotens Fridericus, ad eum excædit, ut profugorum pontificis necessariorum ades Parma, & villas rure speciosissimas, funditus euerteret. Paulò post, à quodam, ut creditum est, multa in pontificis oppressionem pollicente suusus, Lugdunum accedere proposuit, mouitque Parma, comitatum ducens non armatorum magis, quàm togatorum: qualem

qualem quantúmque poststantis Romani Imperij tempora, nullus aut domi habuerit, aut in itinere duxerit Imperator. Lombardia autem & rerum Italia administrationem Hencio filio, regi Sardinia commisit: ea iniuncta conditione, vt sese apud Parmam continens, quacunque ingruerent remotius agenda, per legatos ministrosque curaret. Iámque Taurinum Fridericus attigerat, cum Hencium pepulere Cremonenses, vt oblata Quintiani Brixianorum oppidi, furto aut prima oppugnatione, capiendi occasione, per suam ipsius solitam celeritatem diligentiamque vteretur: Sed illo haudquaquam impigriores fuere Parmenses patria extorres, qui Placentinorum allata populariter ope fieti, ad recipiendam patriam sunt ingressi. Inerat Parma praetor Henricus Aretinus: cui, dicendo iuri à Friderico priorem imposito, Hencius in Brixianos ducturus, urbis, praesidiq; regimen demandauerat: Isq; à factionis Imperatoria Parmensibus impulsus, structa acie extorribus ad Tarum obujs cominus est congressus: & praelium hinc inde, viribus odio maiore, commissum est: in quo Henricus Praetor & praesidij primores sunt interfecti. Parmensium autem Friderico studentium, non magna magis, quam crudelissima cades commissa fuit, minimoque postea à negotio extorres in patriam sunt reducti.

## CAPVT XIII.

**I**ngressum iam alpes Fridericum petendi concilij, quod Lugduni agebatur, gratia, audius Parme casus, ad reditum traxit: futurum tantum existimauit, vt eo in Gallijs remotissimo, Parmensium, si incolumes mansissent, exemplo, multi de Italia rebellarent: vsusq; est conatu, ceteris antehac omnibus maiore, copijs vndique contrahendis. Venit enim cum omnibus Mar-  
chis

*ebia* Taruifana neruis Ecelinus: Aduenere ex Sicilia Apuliaq; Saraceni, & millium sexaginta copijs Parma est cincta. Prauenerat autem consilio & prudentia, frementem Fridericum, etiam priusquam Taurino mouere posset, Gregorius Montelongus, apostolicae sedis in Lombardia legatus, quem Innocentius pontifex Aquilegiensi patriarchatu ornatum, apud Mediolanenses Placentinosq; iussit permanere. Eo curante, hinc Placētini, Mediolanenses: inde Bononienses, Ferrarienses, Regini, Mutinenses praesidia immiserant Parmam celerrima, ut Fridericus illorum eruptionibus, penè quotidianis, agitata, castra remotius fuerit cōmunire coactus: Quae quidem castra, in magnum circuitum, fossa valloque, primum casu, & praeter intentionem munitissima, Fridericus in urbem adificata, linguere constituit: ut Parma, quam primum caperetur, funditus diruta, hac in eius locū suffecta maneret: nomenq; nouae vrbi Victoria fuit inditum: Et tutelaris sanctus, de more Christiano martyr Victor, in basilica cathedrali est nuncupatus: Victoriniq; in ea vrbe monetata fuere dicti. Continuatū est postea duos ferme annos bellū atrox, variumq; & Lombardia ac omnium Italiae perniciosissimū: omnibus, quos per Italiam partium Gibellinae, & Guelphae labe infeccerat, auxilia, non magis militum, quam pecuniarum, odio partium, vtrinque cōtribuentibus. Et fuit vrbs Victoria, vario gentium & rerum inusitatarum commercio ac multitudine frequentata: quodd per singulos ferè dies ex Aphrica, Mauritania, Asia, Aegypto noui homines, noua veste, nouis moribus sunt visi. Animalia etiam vidit vrbs Victoria, quae post theatrales stantis Romani Imperij ludos Italia nō viderat: Elephantes, dromedarios, pantheras, leones, pardos, lynces, & vrsos albos: